
Servizio Centrale Consiglio Comunale 2016 00636/002 
 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA N. 221. 
INSERIMENTO ARTICOLO 44 TER - CONDUZIONE DI VELOCIPEDI.  
 

Proposta del Consigliere Viale.     
 
 Il Codice della Strada prevede che "Il conducente di velocipede che circola fuori dai 
centri abitati da mezz'ora dopo il tramonto del sole a mezz'ora prima del suo sorgere e il 
conducente di velocipede che circola nelle gallerie hanno l'obbligo di indossare il giubbotto o le 
bretelle retroriflettenti ad alta visibilità". 
 Questa misura è stata adottata per aumentare la sicurezza dei ciclisti, rendendoli più 
visibili. 
 Poiché è necessario garantire la sicurezza dei ciclisti in ogni luogo con limitata visibilità 
notturna, riducendo i rischi connessi alla conduzione di velocipedi, si ritiene utile estendere la 
stessa misura per i conducenti di velocipede nella Città di Torino. 
 Si propone quindi la modifica del Regolamento di Polizia Urbana, aggiungendo un 
articolo 44 ter "Il conducente di velocipede ha l'obbligo di indossare il giubbotto o le bretelle 
retroriflettenti ad alta visibilità da mezz'ora dopo il tramonto del sole a mezz'ora prima del suo 
sorgere.". 
 Il giubbotto e le bretelle devono rispettare la normativa europea UNI 471 per gli 
indumenti ad alta visibilità, cioè essere di un colore resistente allo sfregamento, al sudore, al 
lavaggio ed alla stiratura e sopportare lo scoppio dei materiali a maglia, il vapore acqueo, la 
trazione e lo strappo dei tessuti rivestiti e laminati. 
 Ai sensi degli articoli 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente proposta 
di deliberazione verrà inviata alle Circoscrizioni per l'espressione del parere di competenza.     

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica (all. 1 - n.                ); 
 



2016 00636/002 2 
 
 

Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente; 

Con voti ........................;     
 

 D E L I B E R A    
 
di modificare il Regolamento di Polizia Urbana n. 221 come segue: 
- inserendo il seguente articolo 44 ter - Conduzione di velocipedi: "Il conducente di 

velocipede ha l'obbligo di indossare il giubbotto o le bretelle retroriflettenti ad alta 
visibilità da mezz'ora dopo il tramonto del sole a mezz'ora prima del suo sorgere."; 

- prevedendo la sanzione di Euro 60 per i trasgressori. 
 
 

IL CONSIGLIERE COMUNALE 
Silvio Viale 

 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica (allegato 1). 
 

IL DIRETTORE 
DIREZIONE CENTRALE 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
Dr. Alberto Gregnanini 

 

    


